проект

РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -  АЛАНИЯ
Глава администрации местного самоуправления

Ирафского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

W  01-- 2020г. JV oJif с. Чикола

О внесении изменений в постановление главы администрации местного
самоуправления Ирафского района от 11.02.2020г. №58 «Об утверждении

Административного регламента осуществления муниципального земельного
контроля на территории муниципального образования Ирафский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 г. №294-ФЗ «О защите прав
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Законом
’̂■‘спублики Северная Осетия-Алания от 14.06.2011 г. №20-РЗ «О порядке
организации и осуществления муниципального контроля на территории
Республики Северная Осетия-Алания», постановлением Правительства
Республики Северная Осетия-Алания от 20.06.2014 г. №197 «О порядке
разработки и принятия административных регламентов проведения проверок при
осуществлении муниципального контроля в Республике Северная Осетия-Алания,
Уставом муниципального образования - Ирафский район Республики Северная
Осетия-Алания и Уставом муниципального образования Ирафский район

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 .Внести в постановление главы администрации местного самоуправления
I 'рафгкого района от 11.02.2020г. №58 «Об утверждении Административного
регламента осуществления муниципального земельного контроля на территории
муниципального образования Ирафский район» следующие изменения;

1) п. 1.9. Административного регламента изложить в следующей редакции:
« 1.9. Инспектор по муниципальному земельному контролю не вправе:
1.9.1. проверять выполнение обязательных требований и требований,

установленных муниципальными правовыми актами, если такие требования не
относятся к полномочиям органа муниципального контроля, от имени которого
действует должностное лицо;

- проверять выполнение требований, установленных нормативными
ппавовьтми актами органов исполнительной власти СССР и РСФСР, а также
..ыпс.люнме требований нормативных документов, обязательность применения
которых не предусмотрена законодательством Российской Федерации;

- проверять выполнение обязательных требований и требований,
установленных муниципальными правовыми актами, не опубликованными в
установленном законодательством Российской Федерации порядке;

1.9.2. осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в
случае отсутствия при ее проведении руководителя, иного должностного лица или
уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального
ппедпринимателя, его уполномоченного представителя, за исключением случая
проведения такой проверки по основанию, предусмотренному подпунктом «б»
; пкта 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008г. №294-ФЗ «О

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального
контроля», а также проверки соблюдения требований земельного
законодательства в случаях надлежащего уведомления собственников земельных
участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных
участков;

1.9.3. требовать представления документов, информации, образцов
продукции, проб обследования объектов окружающей среды и объектов
производственной среды, если они не являются объектами проверки или не
птиосатся к предмету проверки, а также изымать оригиналы таких документов;

!.9.4. отбирать образцы продукции, пробы обследования объектов
окружающей среды и объектов производственной среды для проведения их
исследований, испытаний, измерений без оформления протоколов об отборе
указанных образцов, проб по установленной форме и в количестве,
превыщающем нормы, установленные националъными стандартами, правилами
отбора образцов, проб и методами их исследований, испытаний, измерений,
техническими регламентами или действующими до дня их вступления в силу
иными нормативными техническими документами и правилами и методами
исследований, испытаний, измерений;

1.9.5. распространять информацию, полученную в результате проведения
проверки и составляющую государственную, коммерческую, служебную, иную
охраняемую законом тайну, за исключением случаев, предусмотренных
с̂.гч̂ :.гЮдательством Российской Федерации;

1.9.6. превыщать установленные сроки проведения проверки;
1.9.7. осуществлять выдачу юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям предписаний или предложений о проведении за их счет
мероприятий по контролю;

1.9.8. требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя
представления документов и (или) информации, включая разрещительные
документы, имеющиеся в распоряжении иных государственных органов, органов
местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или
органам местного самоуправления организаций, включенные в определенный
Правительством Российской Федерации перечень;

1.9.9. требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя
1шедс1авления документов, информации до даты начала проведения проверки.
Орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля
после принятия распоряжения или приказа о проведении проверки вправе

запрашивать необходимые документы и (или) информацию в рамках
межведомственного информационного взаимодействия.»;

2) п. 1.11 Административного регламента изложить в следующей редакции;
«1.11. Собственники земельных участков, землепользователи и арендаторы

•елгпых участков либо их законные представители при проведении
мероприятий по муниципальному земельному контролю имеют право:

1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать
объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

2) получать от органа государственного контроля (надзора), органа
муниципального контроля, их должностных лиц информацию, которая относится
к предмету проверки и предоставление которой предусмотрено настоящим
Федеральным законом от 26.12.2008г. №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля»;

3) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными
органами государственного контроля (надзора), органами муниципального
контооля в рамках межведомственного информационного взаимодействия от
иных государственных органов, органов местного самоуправления либо
подведомственных государственным органам или органам местного
самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы
и (или) информация;

4) представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках
межведомственного информационного взаимодействия, в орган государственного
контроля (надзора), орган муниципального контроля по собственной инициативе;

5) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о
своем ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а
также с отдельными действиями должностных лиц органа государственного
контроля (надзора), органа муниципального контроля;

6) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органа
государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля,
повлекшие за собой нарушение прав юридического лица, индивидуального
предпринимателя при проведении проверки, в административном и (или)
судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации».

2. Отделу информационно-программного обеспечения АМС Ирафского
района разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации местного самоуправления Ирафского района в сети «Интернет»-
littp://amsiraf.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы АМС Ирафского района Макоева С.К.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального
опубликования.

Г лава администрации
местного самоуправления
Ирафского района О.Т. Лагкуев